Imago mulieris Christianæ. — « Prodite jam vos, medicamentis et ornamenti extractæ apostolo-

rum... caput maritis subjicite, et satis ornatæ eritis; manus lanis occupate, pedes domi figite, et plus quam in auro placebunt. Vestite vos serico probitatis, byssino sanctitatis, purpura pudicitiae. Taliter pigmentatæ, Deum habebitis amatorem (*Ibid.*, cap. 13). »

Christianus voluptates mundi fugere debet. — « Tu peregrinus mundi hujus, civis supernæ Hierusalem... Nihil tibi cum gaudiis sæculi, imo contrarium debes. *Sæculum enim gaudebit, vos vero lugebitis.* Et felices ait lugentes... Omnia imaginaria in sæculo, et nihil veri (*lib. de Corona militis*, cap. 13). »

Adversus veritatem nulla præscriptio. — « Veritati nemo præscribere potest; non spatum temporum, non patrocinia personarum, non privilegium regionum. Ex his enim fere consuetudo initium ab aliqua ignorantia vel simplicitate sortita, in usum per successionem corroboratur, et ita adversus veritatem vindicatur. Sed Dominus noster Christus veritatem se, non consuetudinem cognominavit (*lib. de Virginibus veland.*, cap. 1). »

Non ex personis fides probanda, sed personæ ex fide. — « *Non ex personis probamus fidem, sed ex fide personas;* nemo sapiens est, nisi fidelis: nemo major, nisi Christianus: nemo autem Christianus, nisi qui ad finem usque perseveraverit (*De Præscript. advers. Hæret.* cap. 3). »

Non alia quærenda scientia, quam Jesu Christi. — « Nobis curiositate opus non est post Christum Jesum, nec inquisitione post Evangelium. Cum credimus, nihil desideramus ultra credere. Hoc enim prius **30** credimus, non esse, quod ultra credere debeamus (*Ibid.*, cap. 17). »

De clericorum continentia. — « Quanti igitur et quantæ in ecclesiasticis ordinibus de continentia censentur, qui Deo nubere maluerunt, qui carnis suæ honorem instituerunt, quique se jam illius pudoris filios dicaverunt, occidentes in se concupiscentiam libidinis et totum illud quod intra paradiſum non potuit admitti... Inde apud nos plenius atque instructius præscribitur unius esse matrimonii oportere qui adleguntur in ordinem sacerdotalem (*De Exhort. Cast.*, c. 7, 13). »

Homo imago Dei per liberum arbitrium. — « Non facie homo ad uniformem Dei expressus est; sed in ea substantia quam ab ipso Deo traxit, id est animæ, ad formam Dei respondentis et arbitrii sui libertate et potestate signatus est. Hunc statum ejus confirmavit etiam ipsa lex. Non enim poneatur lex ei qui non haberet obsequium debitum legi in sua potestate: nec rursus comminatio mortis transgressioni ascriberetur, si non et contemptus legis in arbitrii libertatem homini deparetur. Sed et alias quale erat, ut totius mundi possidens homo, non in primis animi sui passione regnaret, aliorum dominus, sui famulus (*lib. II, advers. Marcion.*, cap. 5, 6). »

A *Deus amandus ut Pater, timendus ut Dominus.* — « Justitia Dei plenitudo est divinitatis ipsius, exhibens Deum perfectum, et patrem et dominum: patrem, clementia; dominum, disciplina: patrem, potestate blanda; dominum, severa: patrem, diligendum, pie; dominum, timendum necessarie: diligendum, quia malit pœnitentiam peccatoris, quam mortem; et timendum, quia nolit peccatores sui jam non pœnitentes. Ideo lex utrumque diffinit: *Diliges Deum, et timebis Deum.* Aliud obsecutori proposuit, aliud exorbitatori. Ad omnia occurrit tibi Deus, idem percutiens, sed et sanans: mortificans, sed et vivificans; humilians, sed et sublimans; condens mala, sed et pacem faciens (*Ibid.*, cap. 13 et 14). »

B Hucusque bonum esse ac perutilem Tertulliani usum ex omnibus quæ de ejus doctrina congesimus enixè probare voluisse videmur; jam vero crimi nobis merito foret, ni ad pravum unum præcavendum nihil consilii adderemus. At, quemadmodum quantum prodesse queat ejus doctrina statuimus, ita ex ejus erroribus inferendum est quam nocere possint, quam acri judicio ejus scripta secernenda sint. Porro alia communia habet paradoxa cum Montanistis, alia vero adeo sibi propria ut hæresiarcha inde evaserit, ac horum errorum asseclas Tertullianistas, ex auctore nuncupatos, protulerit.

C Certum indubitatumque est Tertullianum non solum erroribus ac deliramentis Montanistarum subscriptisse, verum etiam eadem ardentissime propinasse. Istiusmodi sunt omnia quibus suum Paraclitum passim et procaciter venditat; quibus secundas nuptias non solum damnat, sed insuper enormitatem vocat omni criminis majorem, quibus illicitum esse, urgente persecutionis æstu, tum fugere, tum sese pecunia **31** redimere docet. At refugit animus referre injurias quas evomuit doctor ille protervus contra Dei Ecclesias; quibus Catholicos impedit, quos passim appellat *Psychos*, id est animales homines ac carnales. Eosdem arguit quod, agapes celebrando, ventri indulgerent et impudicitias operam darent, confessoresque in carcere detentos ad intemperantiam compellerent. Præcipuos habes Tertulliani Montanistæ errores, e D quibus ansam arripuit ipse prodendi odium suum, animumque erga Catholicos infensissimum.

Pervenimus ad errores qui Tertulliano hæresiarum proprii sunt ac peculiares; ac ne in irremensum protrahamur, ad Pamelii, Rigaltii, cæterorumque commentatorum notas infra subjiciendas, hæc minutatim pensanda remittimus. Notabiliora promere sufficiat. Ac primo loco, Virginem Deiparam virginitatem in partu amisisse audet profiteri. Tum de anima, etsi nonnulla benigne explicanda censemus, multa nullo pacto excusanda remanent, ut, exempli causa, quæ solemniora et omni modo corpulentia debita, ea quoque adesse

animæ, ipsam ex proprio sexu distingui, vel masculino scilicet vel feminino; trinam, sicuti et corpora, per longum, latum est profundum, dimensionem habere; corporis humani speciem ac figuram præ se ferre; non esse qualitatis inanis et vacuæ, sed quæ teneri possit, acrei coloris ac lucidam. Notabiliter insuper errat Tertullianus, cum docet Ecclesiam ibi etiam haberit, ubi sunt duo vel tres, licet laici: *Ubi tres, Ecclesia est, licet laici!* horribilis sane propositio, ex qua funestiora bene multa pro Ecclesia consequuntur.

Silentio prætereo alios errores quos non solus ipse propugnavit, sed et alii ex vetustioribus, cæteroquin in re nondum ab Ecclesia definita; ex gratia, rebaptizandos esse ab hæreticis baptizatos; item eo refertur opinio milleniariorum, et descrip^tio paradisi quem in Apologet, cap. 47, appellat locum divinæ amoenitatis, recipiendis sanctorum spiritibus destinatum, et maceria quadam igneæ zone a notitia orbis communis segregatum. Quibus addendum venit quod habet de angelis apostatis, qui filias hominum cognoverunt (42).

Illud autem portentum æquare videtur, inquit auctor quidam vitæ Tertulliani, virum hunc scilicet, sublimi iugenio donatum, fidem conciliare potuisse hujusmodi erroribus, ob visiones mulierum quibus æque ac sancti Spiritus revelationibus omnimodam fidem præstabat.

Hinc cum prælaudato auctore concludendum est (45) jam nos a Tertulliano lapso admoneri quam lubrica res sit hominum intellectus, de se nimium præsumens, sibi uni omnia tribuens, nimiumque credens, nec 32 aliorum, maximeque ipsius Ecclesiæ respiciens auctoritatem! quam cito privati cuiuslibet ingenium subverti queat! quam pronus ejusdem in errores lapsus! quam vere de Tertulliano in sui Commonitorii cap. 18 pronuntiaverit B. Vincentius Lirinensis: *Tertullianus catholici dogmatis, id est universalis ac vetustæ fidei parum tenax, ac disertior multo quam felicior, mutata deinceps sententia, fecit ad extremum quod de eo beatus confessor Hiarius quodam loco scribit: Sequenti, inquit, errore detraxit scriptis prebabilibus auctoritatem.*

ARTICULUS III.

DE LITTERARIIS TERTULLIANI ANNALIBUS.

modo perpensa, utut fieri licuit; Tertulliani multiplici auctoritate, atque datis, quæ ausi sumus ac potiora duximus, de recto ejusdem usu consiliis, jam ex hoc ordine rerum minime declinare vide-

(42) Hæc et alia Tertulliani paradoxa infra reperties cum antidoto Pamelii, et alibi aliis commentatorum notis sanata; ab erroribus quibusdam perperam ipsi imputatis Tertullianum vindicat Lump. *Biblioth. histor. critica PP.*, t. VII, c. 11, p. 709 seqq.

A mus, cum quinam fuerint in eo virorum doctorum impensi labores, sive ad codices transcribendos, sive ad editiones proferendas, sive ad textum in recentibus linguis transferendum, sive ad quædam rei Tertullianeæ puncta sigillatim enucleanda, in decursu sæculorum, singulis volventibus annis, recensere summatim aggrediamur. Nihil enim magis ostendit quam tot virorum in eundem auctorem operosa ac indefessa æmulatio, quanti Tertullianum fecerit omnis retro antiquitas ac recentior eruditio, quanta fuerit ejus auctoritas, qualive diligentia ac prudentia quisque ejus scriptis usus fuerit. Præhabitis eadem in re studiis, ac præsertim *Car. Traugott Gottlob Schænemann* rara admodum *Bibliotheca historico-litteraria*, libentius, pro more nostro ac jure, utentes, primo de codicibus manuscriptis, quorum notitia ad usque nos pervenerit, pauca libabimus; tum editionum, versionum ac commentaryum amplam seriem ad singulos annos, quantum licuerit, referemus (44).

§ I. DE CODICIBUS TERTULLIANI.

« Post antiquissima Cypriani, Lactantii, Hilarii, Eusebii, Rufini, Hieronymi, Augustini, Vincentii Lirinensis, de Tertulliani libris, ingenio, auctoritate testimonia, nulla subinde per plura sæcula remanent ejus vestigia, obrutusque videtur sub celeberrimo Gelasii papæ decreto, qui indistincta ejus opera inter apocrypha amandavit. Excitus tandem ex iis apocryphorum tenebris, rursus in lucem prodiit circa fausta Caroli Magni tempora, cum ex immanni barbarorum colluvie emersa renascerentur studia litterarum. Quæ imprimis floruerent Lugduni, in vetusta eruditionis ac eloquentiæ Gallicæ sede, nec parum favisse archiepiscopi Lugdunenses, Leidradus inter quos et Agobardus, memorantur. Porro Tertullianum præ omnibus in deliciis habuisse Agobardus existimandus est, quippe cujus exstant plures manuscripti codices nomen ejus præ se ferentes. Hinc igitur:

33 Sæculo ix.

« 1º Inter ann. 814 et 840. I. *Codex Agobardi* prior, membranac., litteris uncialibus minusculis elegantibus ac nitidis exaratus, 204 fol. in-4º compactus, vetustate nimia lacer ac diuturno uore marginum corrosus aclancinatus, exstat in Biblioth. reg. sub num. 1622. Jam prope manibus absque periculo tractari non poterat, cum nuper eximius ille codex tandem recenti opera resarcitus est, nec salvis tamen pluribus foliorum frustulis pellucidis, in quibus aliquot emicabant grammata quæ nunc,

(43) Corbiniani Thomæ dissert. final., op. cit., p. 192.

(44) Quæ doctissimæ Schænemanni notitiæ addenda censuimus, hæc uncinis præfigenda curavimus, cætera novis tantum titulis, aut alio distinguimus ordine.